
12  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.325 Quarta-feira, 15 DE MARÇO DE 2023

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

Termo de Colaboração: 001/2023 – IOE
Exercício: 2023
PAE: 2023/103785
Objeto: colaboração mútua entre os partícipes, de acordo com as cláusulas 
ora estabelecidas, visando ao desenvolvimento, aprimoramento técnico e 
intercâmbio de experiências para o alcance dos interesses das partes co-
operadas.
Fundamentação Legal: Lei 8.666/93;
Valor: R$15.000,00 (Quinze mil reais) divido em duas parcelas semestrais 
no valor de R$7.500,00 (sete mil e quinhentos reais) cada uma.
Data de assinatura: 09/03/2023.
Data da Vigência: 09/03/2023 a 08/03/2024.
Programa de Trabalho: 22.122.1297.8338;
Natureza da Despesa: 33.90.37;
Fonte de Recurso: 01 501 0000 61 006361;
Plano Interno: 412.000.8338C.
Entidade colaboradora: ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE IMPRENSAS OFI-
CIAIS - ABIO.
Presidente: EDSON RICARDO TEIXEIRA DE MELO.
Endereço: Avenida Paulista n° 37, Bairro Paraíso, CEP 01.311-000, São 
Paulo – SP.
E-mail: contato@www.abio.com.br
Fone: (11) 3287-3315/ (11) 97090-1908
Ordenador: JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA - Presidente da Imprensa 
Oficial do Estado do Pará

Protocolo: 914496
PORTARIA Nº 047/2023 - IOE.
BELÉM (PA), 14 DE MARÇO DE 2023.
O PRESIDENTE DA IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso de 
suas atribuições legais RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora VILMA SOARES, AUX. DE ADMINISTRAÇÃO A, 
Matrícula n° 3151891/1, para acompanhar e fiscalizar o Termo de Colabo-
ração abaixo discriminado:
TERMO DE COLABORAÇÃO 001/2023-IOE e ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE 
IMPRENSAS OFICIAIS - ABIO;
II - Caberá ao servidor designado neste ato, a obrigação de verificar se 
o contrato atende as formalidades legais, especialmente no que se refe-
re à qualificação e identificação completa dos contratados; verificar se o 
cronograma físico-financeiro da prestação dos serviços desenvolve-se de 
acordo com a Nota de Empenho; prestar, ao ordenador de despesa, infor-
mações necessárias ao reajustamento de preços, quando previstos; dar 
ciência ao Presidente sobre ocorrências que possam ensejar a aplicação 
de penalidades ao contratado, alterações necessárias no objeto; atestar 
a conclusão das etapas ajustadas; prestar informações necessárias sobre 
o andamento da execução contratual; verificar a articulação entre as eta-
pas, de modo que os objetivos sejam atingidos; remeter, no 5º dia útil do 
bimestre subsequente, Relatório de Acompanhamento da execução contra-
tual; certificar o recebimento dos objetos, mediante Atestado de Execução 
e de Termo Circunstanciado, conforme o disposto no art. 73 da Lei Federal 
nº 8.666/1993; comunicar ao Controle Interno, ao Setor Jurídico e ao Pre-
sidente quando ocorrerem irregularidades que não tenham sido sanadas 
tempestivamente ou a contento.
III - DESIGNAR como Fiscal Substituto Raimundo Sarmento Furtado de 
Mendonça, AUX. DE ADMINISTRAÇÃO B, Matrícula n° 3150429/1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Presidente da Imprensa Oficial do Estado

Protocolo: 914498

.

.

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 051 de 10 de março de 2023
CONCEDER, a servidora VERA MARIA SIDRIM DA COSTA MEDEIROS, 
matrícula nº 2011042/1, ocupante do cargo de Técnico em Saúde/Mé-
dico, 30(trinta) dias de Licença Prêmio, conforme art. 98 da Lei nº 5.810 
de 24/01/1994, referente ao 1º triênio, período compreendido entre 
16/03/1992 a 15/03/1995, para usufruto no período de 06/03/2023 a 
04/04/2023.
A presente Portaria retroagira os seus efeitos a contar do dia 06 de março 
de 2023.
Anizio Bestene Júnior
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 052 de 10 de março de 2023
CONCEDER, as servidoras, Licença Prêmio, aos servidores abaixo relacio-
nados, conforme art. 98 da Lei nº 5.810 de 24/01/1994.
Anizio Bestene Júnior
Diretor Administrativo e Financeiro

NOME MATRICULA TRIÊNIOS PERÍODO AQUI-
SITIVO PERÍODO CONCESSIVO

Laudenice de Almeida 
Ferreira 3159094/1

3º Triênio
60 dias

13.06.1992 a 
12.06.1995 03.04 a 01.06.2023

4º Triênio
30 dias

13.06.1995 a 
12.06.1998 02.06 a 01.07.2023

Maria Risalva do Rosário 
Correa 57212495/2 3º Triênio

30 dias
02.02.2012 a 
01.02.2012 19.04 a 18.05.2023

Protocolo: 914486

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 053 de 10 de março de 2023
TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA Nº 033 de 15 de fevereiro de 2023, 
publicada no Diário Oficial nº 35.298 de 22/02/2023, publicação nº 
906954, que designou a servidora MARINA LIMA WANDERLEY, matrícula 
nº 57232185/1, para presidir a Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar, constante nos autos do Processo nº 2021/519750.
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 22 de fevereiro de 2023.
MARIA LÚCIA SILVA SOUZA
Presidente em exercício

Protocolo: 914482

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 050 de 09 de março de 2023
CONCEDER, a servidora ESTHER MARINA FRANÇA BRAGA, matrícula nº 
5446627/2, ocupante do cargo de Técnico em Saúde/Odontólogo, 02(dois) 
ano de licença sem vencimento, para tratar assuntos de interesse particu-
lar, conforme o que dispõe o Art. 93 da Lei nº 5.810 de 24/01/1994, no 
período de 03/04/2023 a 02/04/2025, sem ônus para o Estado.
A presente Portaria entra em vigor a contar do dia 03 de abril de 2023.
MARIA LÚCIA SILVA SOUZA
Presidente em Exercício

Protocolo: 914489
PORTARIA Nº 054 de 10 de março de 2023
CONSIDERANDO, relato de ocorrências de irregularidades no Processo nº 
2021/519750;
CONSIDERANDO, os termos do Parecer Jurídico nº 438/2021, de fls 16 a 
17 dos autos;
CONSIDERANDO, o que determina o art. 199 da Lei 5.810/94.
RESOLVE:
Constituir Comissão para abertura de Processo Administrativo Disciplinar, 
para fins de apuração dos fatos, sob a presidência do primeiro, com os 
seguintes servidores: MARIA DA GLÓRIA DIAS DOS SANTOS, matrícula 
nº 720267/2, ocupante do cargo de Técnico em Saúde, lotada na DAS/
Gerência de Análise Técnica, LUCICLEIA DOS PASSOS CORRÊA, matrícula 
nº 57232116/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, lotada na 
DAS/Gerência de Conferência Administrativa e, DEIVID MATEUS LOPES, 
matrícula nº 57232156/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
lotado na DAS/Gerência de Conferência Administrativa.
Determinar o prazo de 60(sessenta) dias para apresentação de Relatório 
conclusivo, com vistas ao titular do Instituto.
A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
MARIA LÚCIA SILVA SOUZA
Presidente em Exercício

Protocolo: 914484

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 152 DE 13 DE MARÇO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO que o Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013, dispõe 
sobre a supervisão, fiscalização e acompanhamento da execução dos con-
tratos, convênios e termo de cooperação firmada pelos órgãos e entidades 
do Poder Executivo do Estado do Pará;
CONSIDERANDO que deverá ser designado um Fiscal de Contrato, Convê-
nio ou Termo de Cooperação; e
CONSIDERANDO os termos do Despacho da Coordenadoria de Adminis-
tração e Serviços, que dispõe sobre a Substituição de Fiscal e Suplente de 
Contrato, nos autos dos Processos Administrativos Eletrônicos (PAE) nº 
2021/644681, de 15/06/2021 e n° 2022/711989, de 07/06/2022;
RESOLVE:


